[image: image1.jpg]T T

| [T

T

L]

I _'Jjj |
T
B B
T
C T T
T T

i

[T 1T
I T T T TTTT
NLT T TTTTT TV
T T T T TTTT

T T T T T T T T T

o

e
[ T T T

i ] i |
| T O N O 5= e

[ T T T T~

T

[T

L] 1=E] =T

T

I

[

[ T TTT

~ L T T T

S

A

)

N

™

N

<

A

X

[}

(0
g

0
0

{

(

s

{

Российская  Федерация

          Ростовская  область

           г о р о д   Ш а х т ы
  ГОРОДСКАЯ ДУМА
                РЕШЕНИЕ № 402
                40-го  заседания городской Думы города  Шахты

Принято 23 мая 2013 года
	Об утверждении «Положения о помощнике депутата городской Думы города Шахты»

В соответствии со статьёй 10 Областного закона Ростовской области от 13 октября 2008 года № 103-ЗС «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ростовской области» и статьей 409 Устава муниципального образования «Город Шахты», городская Дума города Шахты
РЕШИЛА:

1. Утвердить «Положение о помощнике депутата городской Думы города Шахты» согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:

1) решение Шахтинской городской Думы от  05 мая 1997 г. № 33                           «Об утверждении Положения о помощнике депутата Шахтинской городской Думы»;

2) решение Шахтинской городской Думы от 27 января 2005 г. № 586 «О внесении изменений в Положение о помощнике депутата Шахтинской городской Думы».
3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя городской Думы города Шахты И.А. Жукову.
	Мэр города Шахты

	Д. Станиславов

	Председатель городской Думы

23 мая 2013 года
	И. Жукова

Разослано: Управлению муниципального правотворчества Министерства внутренней и информационной политики РО, Администрации города, депутатам 1-25 округов, прокуратуре, СМИ, дело.
	Приложение

к решению городской Думы города Шахты «Об      утверждении «Положения о помощнике депутата городской Думы города Шахты»

                                                           ПОЛОЖЕНИЕ
о помощнике депутата городской Думы города Шахты
        Статья 1.  Общие положения
        1. Настоящее «Положение о помощнике депутата городской Думы города Шахты» (далее – Положение) принято в целях установления единого порядка и условия осуществления полномочий  помощника депутата городской Думы города Шахты (далее – помощник депутата).

        2. Для содействия в осуществлении депутатских полномочий депутат городской Думы города Шахты (далее – депутат) вправе иметь помощника (помощников).
        3. Помощником депутата может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет и проживающий как правило в данном округе.
        4. Помощник депутата осуществляет свою деятельность на безвозмездной основе.
        5. Число помощников не может быть более трех.
        6. Депутат самостоятельно подбирает себе помощников и определяет их число в соответствии с частью 5 настоящей статьи.
        7. Деятельностью помощника депутата руководит непосредственно депутат, который определяет конкретные обязанности помощника, даёт ему поручения контролирует их выполнение.
        8. Передача помощнику депутата полномочий депутата не допускается.

        9. Помощнику депутата выдаётся удостоверение единого образца согласно приложению 1 к настоящему Положению, являющееся основным документом, подтверждающим его полномочия.
         Удостоверение выдаётся на срок полномочий депутата. Основанием для выдачи удостоверения является заявление депутата на имя председателя городской Думы города Шахты (далее – председатель) согласно приложению 2 к настоящему Положению.
         В случае прекращения полномочий помощника депутата по основаниям, предусмотренным пунктами 2,3 части 1 статьи 3, выдача удостоверения вновь назначенному помощнику депутата возможна при условии сдачи удостоверения помощника депутата, деятельность которого прекращена.
        Статья 2. Права и обязанности помощника депутата
1. Помощник депутата:

1) проводит предварительный прием избирателей и иных лиц, а также ведет запись на прием к депутату и контролирует выполнение мероприятий, принимаемых по обращениям избирателей;

2) организует встречи депутата с избирателями на территории избирательного округа, от которого избран депутат;

3) ведет предварительную работу с письмами и обращениями избирателей;

4) ведет делопроизводство депутата;

5) проводит сбор и обработку информации, поступающей на имя депутата;

6) готовит проекты документов, вносимых депутатом на рассмотрение заседаний городской Думы города Шахты (далее – городская Дума), комитетов, а также другую документацию;

7) по поручению депутата принимает участие во встречах с должностными лицами органов государственной власти, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций для решения вопросов, связанных с исполнением депутатских полномочий;

8) получает по запросу депутата в органах государственной власти, органах местного самоуправления, общественных объединениях, на предприятиях, в учреждениях, организациях всех форм собственности документы, информационные и справочные материалы, необходимые депутату для осуществления депутатской деятельности;

9) по поручению депутата организует собрания граждан по месту жительства, а так же участвует в конференциях, собраниях, семинарах и иных собраниях, проводимых органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями, иными организациями;
10) взаимодействует с участковыми уполномоченными полиции, гражданами, руководителями предприятий, организаций, учреждений, общественными объединениями и формированиями (совет многоквартирного дома и др.);
11) информирует депутата об изменениях, событиях, происходящих на территории избирательного округа.

        2. Помощник имеет право по поручению депутата:

        1) присутствовать на открытых заседаниях городской Думы, комитетов городской Думы, депутатской группы, фракции, в состав которых входит депутат, при рассмотрении вопросов, связанных с деятельностью депутата;

         2) оглашать на открытых заседаниях  городской Думы, комитетов городской Думы, депутатской группы, фракции, в состав которых входит депутат, иных организаций или представлять в письменной форме подготовленные депутатом предложения, обращения, заявления и иные документы;

        3) в целях исполнения депутатской деятельности по письменной заявке депутата пользоваться копировально-множительной и вычислительной техникой, имеющейся в распоряжении городской Думы;

4) получать поступившие в городскую Думу в адрес депутата информационные, справочные и иные материалы.
3. Помощник депутата при выполнении своих обязанностей не вправе:

1) использовать свой статус в личных интересах и корыстных целях;

2) допускать действия, компрометирующие депутата;

3) превышать свои полномочия, выходя за рамки настоящего Положения.

Статья 3. Прекращение деятельности помощника
1. Основанием прекращения деятельности помощника депутата, является:
1) прекращение полномочий депутата;

2) собственное желание помощника депутата;

3) отзыв депутатом своего помощника, оформленный заявлением на имя председателя;

4)иные основания, установленные федеральным и областным законодательством.

2. При прекращении помощником депутата своей деятельности он обязан сдать удостоверение в городскую Думу.

Статья 4. Заключительные положения
1. Невыполнение должностными лицами органов местного самоуправления, руководителями предприятий, организаций, находящихся на территории города Шахты, законных требований помощника депутата либо создание препятствий в выполнении им своих полномочий влекут ответственность в порядке, установленном федеральным и областным законодательством.
Верно:

Управляющий делами

городской Думы

С. Фандеев

Приложение 1

 к «Положению о помощнике депутата

 городской Думы города Шахты»
Описание

образца удостоверения помощника депутата

городской Думы города Шахты

На лицевой стороне обложки - городская Дума города Шахты
 (в верхней части)
- изображение герба города Шахты

(по центру)

- Удостоверение помощника депутата

 (под изображением герба города Шахты)

На 1-м вкладыше:
      Ростовская область

                                                         город Шахты
                                                        (в верхней части по центру)

                    годы полномочий городской

           Думы текущего созыва
Городская Дума
 _________
фото 3x4

Дата выдачи удостоверения

На 2-м вкладыше:
Фамилия, имя, отчество
является помощником депутата
городской Думы города Шахты по избирательному округу

№ ____     ___________________________
                      ф.и.о. депутата

Наделен полномочиями согласно «Положению о помощнике депутата городской Думы города Шахты».

 (Решение городской Думы города Шахты от 23 мая 2013 года г. № 402)
Верно:

Управляющий делами

городской думы

С. Фандеев

Приложение 2

 к «Положению о помощнике депутата

 городской Думы города Шахты»
ПРИМЕРНАЯ ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ

 Председателю городской Думы

 ___________________________

                                                                                                                                                           от депутата городской Думы

 ___________________________

                                                                                                                                                              (фамилия, инициалы)

Заявление

 Прошу Вас выдать удостоверение помощника депутата _____________________
 _______________________________________________________  работающего на
(Ф.И.О. помощника)

 безвозмездной основе  с «__» __________ 20__ г. по «__» _____________ 20__ г.

 Паспорт или документ, его заменяющий: _____________________________________________________________________.
(номер, серия, кем и когда выдан)

_____________________________________________________________________.
 Домашний адрес: _____________________________________________________________________.
(адрес регистрации, фактического проживания)

_____________________________________________________________________.
 Номер телефона: _____________________________________________________________________.
(служебный, домашний либо мобильный)

 Место работы и должность _____________________________________________________________________.
 Депутат городской Думы ___________________                      ________________.
                                                                                                              (подпись)                                                                                         (дата)

Верно:

Управляющий делами

городской Думы

С. Фандеев
PAGE